³ Per le attestazioni di Artù in queste opere agiografiche si fa riferimento al lavoro di C. GRANT LOOMIS, *King Arthur and the Saints*, «Speculum» 8 (1933), pp. 478-82, puntuale nell'analisi delle attestazioni, meno nella datazione e nel tracciare i rapporti fra di esse (proprio questa manchevolezza spinse Tatlock ad occuparsi di ciò nel saggio succitato).

⁴ Cadoc fu un santo del sud del Galles che sul finire del VI secolo, dopo vari viaggi, fondò l'abbazia di Llancarfan. La *Vita Cadoci* fu scritta fra il 1073 ed il 1086 (secondo la datazione proposta da Tatlock) da Lifric, figlio del vescovo Herwald. Il testo è stampato negli *Acta SS. Jan. II*, pp. 217-20, ed edito da W.J. REES, *Lives of the Cambro British Saints*, Llandoverly 1853, pp. 22-96 (d'ora in avanti semplicemente REES).

Artù si innamora della ragazza e vorrebbe approfittare della circostanza per rapirla a sua volta, ma i due amici lo rimproverano, chiedendogli di restare fedele alla sua lealtà e benevolenza nei confronti di chi è in difficoltà. Artù cede *oborto collo* alla richiesta dei due fuggitivi e mette in fuga gli inseguitori. Dall'unione di Gwynlliw e Gwladys nascerà Cadoc.

Vita Cadoci, in REES p. 24: At ubi Gundleius corpore incolumis cum prenotata virgine, licet plurima strage, mestus preliando cum adversariis, terminos terrae suae attigisset, ecce tres heroes strenui, Arthurus cum duobus equitibus suis, Cei videlicet et Bedguir, super cacumen supradicti collis cum alea ludentes consedere.

Illis enimvero cernentibus regem cum puella sibi appropinquentem, Arthurus ilico libidine in amorem adolescentule nimium succensus, ac iniqua cogitatione plenus consodalibus inquit: «Scitote me vehementer in concupiscentiam puelle hujus quam ille miles equitando devehit accendit.» At illi prohibentes eum, dixerunt: «Absit a te tantum scelus patrari; nos enim soliti sumus inopes anxiosque juvare, quocirca huic angustato prelio certaminis, concurrentes circius subueniamus.» At ille: «Quum ambo mavultis ei succurrere quam puellam mihi ab eo violenter eripere, pergite obviam eis, ac quis illorum sit heres diligenter hujus terrae sciscitami.» Illis autem confestim abeuntibus, et pro regis precepto sciscitantibus, Gundleius respondit: «Testante Deo, et omnibus Britannorum peritissimis, istius terrae heredem me esse profiteor.» Reuersisque nuntiis ad dominum suum, retulerunt quae ab illo audierant. Tum Arthuro sociisque ejus armatis, in hostem Gundleii irruunt, eosque versis tergis, cum magna confusione ad patrium solum fugaverunt. Tunc Gundleius per patrocinium Arthuri triumphans, ad suum palacium cum prescripta virgine Gladusa perrexit.

Nel secondo episodio, Artù vuole vendicare la morte di tre suoi soldati ad opera di Ligessawc, generale dei Britanni, rifugiatosi presso il monastero di Cadoc. Quando le parti addivengono ad un accordo di riscatto, Artù chiede trecento capi di bestiame, rossi davanti e bianchi dietro, all'evidente scopo di giungere allo scontro. Per miracolo, si trovano proprio trecento vacche con manto di quei bizzarri colori, che, appena giunte in mano ad Artù, si trasformano in balle di fieno.

Vita Cadoci, in REES, p. 48-49: In eodem igitur tempore, dux quidam Brittanorum fortissimus, vocabulo Ligessauc, filius Eliman, cognomento quoque Lauhiir, id est longa manus, tres milites Arthurii regis illustrissimi Britanniae trucidavit. Ceterum Arthurio quaquaversum eum persequente, nusquam tutum locum reperit, nulloque ipsum tutari ob predigesti regis pavorem ausus fuit; donec tandem creberrima fuga fatigatus ad virum Dei profugus pervenit. Qui ipsius miseratus labores benignius illum suscepit, in Domino confidens, Arthurium uero nil metuens, secundum illum dominicum preceptum, "Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere, sed potius eum timete qui potest animam et corpus mittere in gehennam." Mansit itaque cum eo in regione Guunliauc, Arthurio nesciente, septem annis securus. Quibus evolutis rursus prelibato regi proditus, idem demum placitandi causa, quod vi cum viro Dei nullatenus auderet contendere, cum plurima militum copia ad amnem Oscam pervenit. Directis ergo legatis ad regem, vir Dei scissitatur ab eo si controversiam in sagacium iudicium arbitrio statueret. At ille adquevit, Sanctus namque Cadocus de diversis ejusdem patriae partibus, tribus ad se principalibus proceribus, David videlicet, et Teliauvo, et Dochu, Reneder et Maidoc accersitis, cum pluribus aliis clericis et senioribus totius Brittanie, iudicibus, insimul coadunatis usque ad ripam pregrandis fluminis Osce ipso precedente, pariter convenerunt. Ibi quoque more hostium ex utraque fluvii parte causam amaris uerbis agitantes, diutius utrinque litigaverunt. Post hanc autem altercationis intercapidinem, eruditiores ex iudicibus viri decreverant Arthurium pro redemptione uniuscujusque virorum necatorum tres boves optimas debere suscipere. Alii vero centum vaccas illi in precium prescriptorum virorum tribundas sanxerunt, a priscis enim temporibus apud Brittones hujusmodi iudicium ac istud precium de regum ducumque ministris constitutum erat. Hoc accepto, Arthurius insultans, uni coloris vaccas renuit; verum discolores accipere voluit, scilicet in anteriori parte rubei, in posteriori vero candidi, coloris distinctas plurima tergiversatione gestivit. Illi quippe quo hujusmodi coloris pecora repperirentur, penitus ignorantes quid consilii super his caperent, hesitabant; quocirca vir Dei in trium personarum nomine imperavit juvenibus de concilio quatinus novem, sive velut quidam fatentur centum juvenecas ad se minare, cujuscunque coloris forent. Ut autem pernotata animalia pre oculis ipsius, et aliorum Dei famulorum adducta fuerunt, divino magnatio, ex prava Arthurii cupidine, in prelibatis coloribus pro benivolo justorum precatu ac desiderio, statim mutata fuere. Intuente autem totius cleri comitato pluribusque aliis Dei fidelibus a beato viro illo congregatis hoc miraculo, gavisissimi sunt gaudio magno, Deum valde glorificanter. Porro

vir Dei consuluit quatinus jure prememoratas boves agere deberet. Et respondit ex altrinsecus judicum cunctis, «Jus quidem est te ipsas ad vadi medium gregatim compellere.» Compulsit igitur illas eotenus occurrentque eis Arthurius, Kei et Bedwir ceteris in littore sedentibus; at Kei, et Bedwir gliscentes eas manibus ad litus alterum per cornua trahere; sed extemplo inter ipsorum manus, cunctis videntibus, divino nutu, in filicis fascibus transfigurate sunt. Quod prodigium Arthurius aspectans, ut sibi dimittetur injuria quam illi irrogaverat beatum virum humiliter flagitavit. Largitus est autem illi veniam delicti, juxta illud evangelicum, «Dimittite et dimittetur vobis.»

Come si nota, l'Artù di questa prima narrazione è un personaggio dal carattere piuttosto diverso da come sarà nel prosieguo della sua evoluzione letteraria. Anche se i suoi fidi Kay e Bedwit gli riconoscono un'inclinazione particolare a difendere e soccorrere le persone in difficoltà, il suo comportamento non è privo di macchie. Nel secondo episodio, poi, appare evidente la connotazione fortemente negativa: l'umiliazione finale è la giusta punizione divina per la sua malvagità.

Situazione ancora più chiara è quella che viene descritta nella vita di San Paterno:⁵ Artù, chiamato dall'anonimo *tyrannus*, si presenta al cospetto del vescovo Paterno e gli chiede il suo mantello. Al rifiuto di quest'ultimo, si infuria e ritorna per prenderselo con la forza: Paterno, avvisato da un monaco, chiede ed ottiene dalla terra che ingoi Artù fino al mento. L'umiliato re è costretto a fare ammenda della propria colpa ed a chiedere protezione a Paterno.

Vita Paterni, in REES, pp. 193: Cum autem Paternus in ecclesia Mauritania prefata post tantos labores quiescebat, deambulabat quidam tyrannus regiones altrinsecus, nomine Arthurus: qui quadam die veniens ad cellam sancti Episcopi, et ipsum alloquens, tunicam memoratam aspexit, et zelo confossus invidiae, petivit eam. Cui Sanctus: «Non cuilibet magno, sed Clerico tantum Deo sacrato haec tunica condigna est.» Ille autem indignans monasterium egressus, iterumque regressus est ut eam vi tolleret. Unus autem discipulorum videns illum in furorem revertentem, cucurrit ad S. Paternum et ait: «Tyrannus, qui hinc antea exivit, insultando cum furore regreditur.» Paternus ait: «Imo absorbeat eum tellus.» Quo dicto statim terra aperuit os suum, et

⁵ Paterno fu un santo gallesse che visse a cavallo fra V e VI secolo. La *Vita Paterni* è contenuta negli *Acta SS. Apr. II 377-79* ed edita da REES, *Lives cit.*, pp. 188-97.

usque ad mentum Arthurum absorbit. Qui ilico agnoscens suum reatum, incipit Deum et S. Paternum laudare; donec veniam humiliter petens, terra illum sursum emitteret. Tunc Sanctus Regi, flexis genibus veniam imploranti, benigno vultu indulsit. Paternum sibi sempiternum accepit patronum, ac sic discessit.

Un gesto di empietà viene commesso da Artù nella *Vita* di san Carantoc:⁶ il re ottiene dal santo aiuto per combattere un serpente, ma poi utilizza come semplice tavolo l'altare. Gli oggetti positivi sopra, però, vengono proiettati lontano.

Vita Carantoci, in REES, pp. 99-100: In istis temporibus Cato et Arthur regnabant in ista patria, habitantes in Diudraithov: et venit Arthur circuiens ut inveniret serpentem, validissimum, ingentem, terribilem qui vastaverat duodecim partes agri Carrum. Et venit Carentocus et salutavit Arthurum: qui gaudens accepit benedictionem ab illo. Et interrogavit Carentocus Arthurum, utrum audisset, ubi applicuisset altare suum. Et Arthur respondit: «Si habuero pretium, nuntiabo tibi.» Et ille dixit: «Quod pretium postulas?» Ille respondit: «Ut deducas serpentem qui prope est tibi, et videamus si servus Dei es.» Tunc b. Carentocus perrexit et oravit ad Dominum. Et ilico venit serpens cum sonitu magno, quasi vitulus ad matrem currens; inclinavitque caput suum ante servum Dei, quasi servus obediens Domino suo, humilis corde et lenis oculis. Et misit stolam suam circa collum ejus, et deduxit illum quasi agnum, nec exaltavit pennas neque ungulas: et erat collum ipsius, quasi collum tauri septem annorum. Quod uix poterat stola circumdari. Deinde perrexerunt una ad arcem, et salutaverunt Catonem. Et bene suscepti sunt ab eo. Et duxit illum serpentem in media aula, et cibavit illum coram populo, et conati sunt occidere illum. Non reliquit eum occidi, quia dixit quod ex verbo Dei venisset ut deleret peccatores, qui in Carrum erant, et ut ostenderet virtutem Dei per illum. Et postea perrexit extra portam arcis, et Carentocus dissolvit illum, et imperavit illi ut discedens nemini noceret, nec reverteretur amplius. Et exivit, haesitque, sicut ante dixit ordinatio Dei. Et accepit altare, quod cogitaverat Arthur in mensam facere, sed quidquid apponebatur supra illam, jactabatur in longinquo. Et postulavit Rex ab illo, ut reciperet Carrum in sempiterno Graphio: et postea aedificavit ecclesiam ibi.

⁶ Carantoc fu un santo gallese (dell'area di Cardigan) del V secolo. La *Vita Carantoci*, di autore ignoto, è stata scritta verosimilmente verso l'inizio del XII secolo, in forma di breve omelia. Il testo si trova stampato in *Acta SS. Maj. III*, pp. 585-87; REES, pp. 97-101.